

**Ecopetrol S.A.**  
**Estados de situación financiera intermedios condensados consolidados**  
(Expresados en millones de pesos colombianos)

	Nota	A 30 de junio 2018	A 31 de diciembre 2017
<b>Activos</b>		(No auditado)	
<b>Activos corrientes</b>			
Efectivo y equivalentes de efectivo	6	6,337,482	7,945,885
Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	7	7,886,114	6,098,918
Inventarios, neto	8	5,471,635	4,601,396
Otros activos financieros	9	6,262,628	2,967,878
Activos por impuestos corrientes	10	475,249	625,374
Otros activos	11	767,828	880,425
		<b>27,200,936</b>	<b>23,119,876</b>
Activos mantenidos para la venta		47,927	104,140
<b>Total activos corrientes</b>		<b>27,248,863</b>	<b>23,224,016</b>
<b>Activos no corrientes</b>			
Inversiones en compañías	12	1,438,218	1,330,460
Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	7	786,037	777,132
Propiedades, planta y equipo	13	60,257,317	61,359,819
Recursos naturales y del medio ambiente	14	21,861,717	21,308,265
Intangibles		359,116	380,226
Activos por impuestos diferidos	10	4,711,298	5,346,339
Otros activos financieros	9	3,200,033	3,565,847
Crédito mercantil		919,445	919,445
Otros activos	11	801,127	681,009
		<b>94,334,308</b>	<b>95,668,542</b>
<b>Total activos no corrientes</b>		<b>94,334,308</b>	<b>95,668,542</b>
<b>Total activos</b>		<b>121,583,171</b>	<b>118,892,558</b>
<b>Pasivos</b>			
<b>Pasivos corrientes</b>			
Préstamos y financiaciones	15	5,676,999	5,144,504
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar	16	8,578,960	6,968,207
Provisiones por beneficios a empleados	17	1,714,335	1,829,819
Pasivos por impuestos corrientes	10	1,969,145	2,005,688
Provisiones y contingencias	18	537,695	558,828
Otros pasivos		379,895	339,565
		<b>18,857,029</b>	<b>16,846,611</b>
<b>Total pasivos corrientes</b>		<b>18,857,029</b>	<b>16,846,611</b>
<b>Pasivos no corrientes</b>			
Préstamos y financiaciones	15	35,651,874	38,403,331
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar	16	24,803	29,469
Provisiones por beneficios a empleados	17	6,655,298	6,502,475
Pasivos por impuestos diferidos	10	761,387	812,819
Provisiones y contingencias	18	6,860,910	5,978,621
Otros pasivos		534,130	537,927
		<b>50,488,402</b>	<b>52,264,642</b>
<b>Total pasivos no corrientes</b>		<b>50,488,402</b>	<b>52,264,642</b>
<b>Total pasivos</b>		<b>69,345,431</b>	<b>69,111,253</b>
<b>Patrimonio</b>	19		
Capital suscrito y pagado		25,040,067	25,040,067
Reservas		5,138,895	2,177,869
Resultados acumulados		7,222,048	7,708,866
Otras partidas patrimoniales		12,927,988	12,971,829
Patrimonio atribuible a los accionistas de la Compañía		50,328,998	47,898,631
Interés no controlante		1,908,742	1,882,674
		<b>52,237,740</b>	<b>49,781,305</b>
<b>Total patrimonio</b>		<b>52,237,740</b>	<b>49,781,305</b>
<b>Total pasivos y patrimonio</b>		<b>121,583,171</b>	<b>118,892,558</b>

Las notas 1 a 28 hacen parte de los estados financieros intermedios condensados consolidados.

(Original firmado)  
Felipe Bayón Pardo  
Presidente

(Original firmado)  
Alberto Vargas Peñalosa  
Contador Público  
T.P. 167682-T

(Original firmado)  
Víctor Hugo Rodríguez Vargas  
Revisor Fiscal  
T.P. 57851-T